
Confira informações adicionais e a programação do 4º Encontro Nacional de 
Comunicação Escoteira.

DATA, LOCAL E INFRAESTRUTURA

O evento será realizado nos dias 19 e 20 de novembro, no Campo Escola da Região de São 
Paulo (SP), localizado na Rua Adriano Reys, 20 - Vila Jaraguá, São Paulo.

O evento terá início às 8h30 do dia 19, com encerramento previsto para às 12h30 do dia 20. 
Os participantes ficarão alojados no Campo Escola, com infraestrutura de quartos coletivos 
e banheiros, e devem levar roupa de cama, materiais de higiene pessoal, além de prato, 
talheres e caneca.

PROGRAMAÇÃO

4º Encontro Nacional de Comunicação Escoteira

Boletim 2 
Versão 1 – 10.11.16

NOITE FESTIVA

Nossa confraternização no sábado terá como tema “Noite do Rock”. Indicamos que os 
participantes levem itens para caracterização ou roupas que se encaixem no tema para 
tornar esse momento ainda mais especial.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Os participantes do evento receberão os seguintes itens, inclusos na taxa de inscrição:

• Transporte dos aeroportos de Congonhas e Guarulhos para o Campo Escola (sábado, 
antes do início do evento, com horário a definir) e do Campo Escola para os aeroportos 
citados (domingo, após o almoço);
• Café da manhã (sábado e domingo);
• Co�ee break (sábado de manhã e à tarde, e domingo de manhã);
• Almoço (sábado e domingo);
• Jantar festivo (sábado);
• Certificado;
• Distintivo;
• Crachá.

Para os participantes que chegarem na sexta-feira, 18 de novembro, será oferecido, sem 
custo, traslado para o Campo Escola, saindo do Escritório Regional, às 20h. O Escritório fica 
localizado na Rua Coronel Xavier De Toledo, 316, 3º andar – República.

Dúvidas podem ser encaminhadas para comunicacao@escoteiros.org.br

Curitiba, 10 de novembro de 2016.

Antonio Livio Abraços Jorge
Diretor Nacional de Relações Institucionais

Escoteiros do Brasil

SÁBADO
INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

08:00

Silêncio

09:45

09:30

11:15

12:15

13:15

14:15

15:15

16:15

16:45

17:45

18:05

18:35

19:35

20:05

21:05

22:35

23:00

08:45

09:45

11:15

12:15

13:15

14:15

15:15

16:15

16:45

17:45

18:05

18:35

19:35

20:05

21:05

22:35

23:00

07:30

Integração

Abertura

A revolução do pouquinho

Assessoria de Imprensa

Almoço

Redes Sociais

Vídeos Web - Produção

Vídeos Web - Conteúdo

Estrutura Profissional Nacional

A rede nacional de comunicação

Coffee Break

Estruturação de área de comunicação regional

Apresentação de Boas Práticas

ATL

Jantar

Noite Festiva

Chá com bolachas

Livio

Eduardo Zugaib

Rejane Souza Lima

Staff

Staff

Staff

Staff

Ronaldo Engracia/Sônia Jorge

Rodrigo Martinez

Raquel Hoshino

Rodrigo Paolucci

Nicolle Zancanaro e Jefferson Paulo

Rodrigo Ramos

Rodrigo Ramos

Regiões

Todos

Todos



Confira informações adicionais e a programação do 4º Encontro Nacional de 
Comunicação Escoteira.

DATA, LOCAL E INFRAESTRUTURA

O evento será realizado nos dias 19 e 20 de novembro, no Campo Escola da Região de São 
Paulo (SP), localizado na Rua Adriano Reys, 20 - Vila Jaraguá, São Paulo.

O evento terá início às 8h30 do dia 19, com encerramento previsto para às 12h30 do dia 20. 
Os participantes ficarão alojados no Campo Escola, com infraestrutura de quartos coletivos 
e banheiros, e devem levar roupa de cama, materiais de higiene pessoal, além de prato, 
talheres e caneca.

PROGRAMAÇÃO

NOITE FESTIVA

Nossa confraternização no sábado terá como tema “Noite do Rock”. Indicamos que os 
participantes levem itens para caracterização ou roupas que se encaixem no tema para 
tornar esse momento ainda mais especial.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Os participantes do evento receberão os seguintes itens, inclusos na taxa de inscrição:

• Transporte dos aeroportos de Congonhas e Guarulhos para o Campo Escola (sábado, 
antes do início do evento, com horário a definir) e do Campo Escola para os aeroportos 
citados (domingo, após o almoço);
• Café da manhã (sábado e domingo);
• Co�ee break (sábado de manhã e à tarde, e domingo de manhã);
• Almoço (sábado e domingo);
• Jantar festivo (sábado);
• Certificado;
• Distintivo;
• Crachá.

Para os participantes que chegarem na sexta-feira, 18 de novembro, será oferecido, sem 
custo, traslado para o Campo Escola, saindo do Escritório Regional, às 20h. O Escritório fica 
localizado na Rua Coronel Xavier De Toledo, 316, 3º andar – República.

Dúvidas podem ser encaminhadas para comunicacao@escoteiros.org.br

Curitiba, 10 de novembro de 2016.

Antonio Livio Abraços Jorge
Diretor Nacional de Relações Institucionais

Escoteiros do Brasil

DOMINGO

08:00

09:00

09:30

10:00

11:00

11:30

12:10

13:10

08:00

09:00

09:30

10:00

11:00

11:30

12:10

13:10

13:40

07:30

Staff

Rodrigo Ramos

Fernando Neves

Livio

Livio

Staff

Todos

Todos

Café

Alvorada

Abertura/momento espiritual

Apresentação do planejamento estratégico

Gerenciamento de crise

Avaliação do evento

Encerramento

Almoço

Volta para casa


