## 4º Encontro Nacional de Comunicação Escoteira

# **Boletim 2**Versão 1 – 10.11.16

Confira informações adicionais e a programação do 4º Encontro Nacional de Comunicação Escoteira.

### DATA, LOCAL E INFRAESTRUTURA

O evento será realizado nos dias 19 e 20 de novembro, no Campo Escola da Região de São Paulo (SP), **localizado na Rua Adriano Reys, 20 - Vila Jaraguá, São Paulo**.

O evento terá início às 8h30 do dia 19, com encerramento previsto para às 12h30 do dia 20. Os participantes ficarão alojados no Campo Escola, com infraestrutura de quartos coletivos e banheiros, e devem levar roupa de cama, materiais de higiene pessoal, além de prato, talheres e caneca.

## **PROGRAMAÇÃO**

SÁBADO			
INÍCIO	TÉRMINO	ATIVIDADE	RESPONSÁVEL
08:00	08:45	Abertura	Livio
09:30	09:45	Integração	
09:45	11:15	A revolução do pouquinho	Eduardo Zugaib
11:15	12:15	Assessoria de Imprensa	Rejane Souza Lima
12:15	13:15	Almoço	Staff
13:15	14:15	Redes Sociais	Rodrigo Martinez
14:15	15:15	Vídeos Web - Produção	Raquel Hoshino
15:15	16:15	Vídeos Web - Conteúdo	Rodrigo Paolucci
16:15	16:45	Estrutura Profissional Nacional	Nicolle Zancanaro e Jefferson Paulo
16:45	17:45	A rede nacional de comunicação	Rođrigo Ramos
17:45	18:05	Coffee Break	Staff
18:05	18:35	Estruturação de área de comunicação regional	Rodrigo Ramos
18:35	19:35	Apresentação de Boas Práticas	Regiões
19:35	20:05	ATL	Todos
20:05	21:05	Jantar	Staff
21:05	22:35	Noite Festiva	Ronaldo Engracia/Sônia Jorge
22:35	23:00	Chá com bolachas	Staff
23:00	07:30	Silêncio	Todos



#### DOMINGO

07:30	08:00	Alvorada	Todos
08:00	09:00	Café	Staff
09:00	09:30	Abertura/momento espiritual	
09:30	10:00	Apresentação do planejamento estratégico	Rodrigo Ramos
10:00	11:00	Gerenciamento de crise	Fernando Neves
11:00	11:30	Avaliação do evento	Livio
11:30	12:10	Encerramento	Livio
12:10	13:10	Almoço	Staff
13:10	13:40	Volta para casa	Todos

#### **NOITE FESTIVA**

Nossa confraternização no sábado terá como tema "Noite do Rock". Indicamos que os participantes levem itens para caracterização ou roupas que se encaixem no tema para tornar esse momento ainda mais especial.

## **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

Os participantes do evento receberão os seguintes itens, inclusos na taxa de inscrição:

- Transporte dos aeroportos de Congonhas e Guarulhos para o Campo Escola (sábado, antes do início do evento, com horário a definir) e do Campo Escola para os aeroportos citados (domingo, após o almoço);
- Café da manhã (sábado e domingo);
- Coffee break (sábado de manhã e à tarde, e domingo de manhã);
- Almoço (sábado e domingo);
- Jantar festivo (sábado);
- Certificado;
- · Distintivo;
- · Crachá.

Para os participantes que chegarem na sexta-feira, 18 de novembro, será oferecido, sem custo, traslado para o Campo Escola, saindo do Escritório Regional, às 20h. O Escritório fica localizado na Rua Coronel Xavier De Toledo, 316, 3º andar – República.

Dúvidas podem ser encaminhadas para comunicacao@escoteiros.org.br

Curitiba, 10 de novembro de 2016.

Antonio Livio Abraços Jorge
Diretor Nacional de Relações Institucionais
Escoteiros do Brasil

